Exmo. Sr. Vereador Paulo Sergio Vieira Cabral
MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Charqueadas/RS

A Comissão de Finanças e Orçamento

Senhoria, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte
emenda ao Projeto de Lei nº. 0

Justificativa: Conforme o Plano

Ver. José Francisco Silva da Silva

EMENDA Nº 01/2024

Paulo Sergio Vieira Cabral
MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

de Finanças e Orçamento vem respeitosamente requerer a Vossa
, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte

emenda ao Projeto de Lei nº. 042/2024 - LOA 2025, conforme formulário em anexo.

“Altera Demonstrativo da
da Câmara de Vereadores,
formulário em anexo.

Plano Orçamentário enviado pela Presidência da Câmara

Charqueadas, 11 de novembro de 202

Ver. José Francisco Silva da Silva
Presidente da CFOR

vem respeitosamente requerer a Vossa
, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte

, conforme formulário em anexo.

trativo das despesas
da Câmara de Vereadores, conforme
formulário em anexo.”

Presidência da Câmara.

de novembro de 2024.

FORMULÁRIO PARA A APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO DEMOSTRATIVO DA DESPESA

DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) PARA 2025

Projeto de Lei Nº: 042/2024

Emenda No 01/2024

Autoria: COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Justificativa: Conforme o Plano Orçamentário enviado pela Presidência da Câmara.

Resumo da Emenda

Valor Acrescido

Na Despesa

Valor Diminuído

Na Despesa

Valor Aumentado de
Receita:

Valor Diminuído de
Receita:

R$ 344.612,00 R$ R$ R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário

Ação Novo:   Aumentado: X Diminuído

Dados Financeiros da Emenda

Identificação do crédito orçamentário

Cód. Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Órgão: 01 CÂMARA DE VEREADORES

Unidade Orçamentária: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Função: 01 LEGISLATIVA

Subfunção: 031 AÇÃO LEGISLATIVA

Programa do Governo: 0001 AÇÃO LEGISLATIVA

Ação: 1042 AQUISIÇÃO MAT/EQUIP PERMAMENTES - CÂMARA

Elemento de Despesa 449052000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor Inicial:   R$ 174.111,00

Valor Final:  R$ 200.000,00

Ação: 2001 MANUT. ATIVIDADES CÂMARA DE VEREADORES

Elemento de Despesa 319011000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Valor Inicial:   R$ 5.237.060,00

Valor Final:  R$ 5.350.000,00

Elemento de Despesa 319013000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Valor Inicial:   R$ 389.248,00

Valor Final:  R$ 541.700,00

Elemento de Despesa 319113000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Valor Inicial:   R$ 36.210,00

Valor Final:  R$ 40.000,00

Elemento de Despesa 339014000000 DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL

Valor Inicial:   R$ 317.000,00

Valor Final:  R$ 340.000,00

Elemento de Despesa 339030000000 MATERIAL DE CONSUMO

Valor Inicial:   R$ 177.131,00

Valor Final:  R$ 187.000,00

Elemento de Despesa 339046000000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Valor Inicial:   R$ 26.418,00

Valor Final:  R$ 30.000,00

Elemento de Despesa 339093000000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Valor Inicial:   R$ 20.910,00

Valor Final:  R$ 30.000,00

Ação: 2081 PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO

Elemento de Despesa 339039000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

Valor Inicial:   R$ 18.523,00

Valor Final:  R$ 22.523,00

Valor Acrescido

Na Despesa

Valor Diminuído

Na Despesa

Valor Aumentado de
Receita:

Valor Diminuído de
Receita:

R$ R$ 344.612,00 R$ R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário

Ação Novo:   Aumentado:  Diminuído X

Dados Financeiros da Emenda

Identificação do crédito orçamentário

Cód. Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Órgão: 01 CÂMARA DE VEREADORES

Unidade Orçamentária: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Função: 01 LEGISLATIVA

Subfunção: 031 AÇÃO LEGISLATIVA

Programa do Governo: 0001 AÇÃO LEGISLATIVA

Ação: 1041 AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO CÂMARA VEREADORES

Elemento de Despesa 449051000000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Valor Inicial:  R$ 39.612,00

Valor Final:  R$ 10.000,00

Ação: 2001 MANUT. ATIVIDADES CÂMARA DE VEREADORES

Elemento de Despesa 339039000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ

Valor Inicial:  R$ 1.925.079,00

Valor Final:  R$ 1.702.079,00

Elemento de Despesa 469171000000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO

Valor Inicial:  R$ 102.000,00

Valor Final:  R$ 10.000,00

Sala da Comissão, em 11 de novembro de 2024.

Ver. José Francisco Silva da Silva
Presidente da CFOR